79

Diário Ofi cial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 03 de Junho de 2019 • Edição MMMDCCCXXXV 79

Diário Ofi cial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 03 de Junho de 2019 • Edição MMMDCCCXXXV
Q of!CJ,.

oS " ' T( ' ,- (!I ó
._,°{"' ---- o
O MUN ICIPIOS tfl

ESTADO DO PIAUÍ
CÂMARA MUNICIPAL DE MIGUEL LEÃO - PI

Ofício n° 01/2019 Miguel Leão (PI), 25 de maio de 2019.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Miguel Leão
Rositony Mendes Leal
Migue Leão - PI.

Assunto: Renúncia do Cargo de Segunda Secretãria

Eu, JESSICA CAROUNE BATISTA DE SOUSA, vereadora, CPF
n° 023.020.223-35, e RG n° 3.225.464-SSP-PI., vem por melo deste,
apresentar renúncia do cargo de Segunda Secretária desta Casa
Legislativa. Renúncia feita verbalmente na sessão ordinária do dia 24
de maio de 2019.

Aproveito a oportunidade para externar votos de elevada estima
e consideração.

j~-~~ fJ.,_b__ go~
SSICA CAROLINE BATISTA DE SOUSA

VEREADORA
CPF 023.020.223-35

§,m MJl6$)~tf - Jq.-oob

~-~
~.'2.l)lllfZOlll

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal
Rositony Mendes Leal
Rua João Ferry
Miguel Leão PI.

ESTADO DO PIAUÍ
CÂMARA MUNICIPAL DE MIGUEL LEÃO - PI

Endereço: Rua João Ferry, n• 24 - Centro
CNPJ: 07.190.882/0001-44

ATO DA MESA DIRETORA Nº 001/2019

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MIGUEL LEÃO
- PIAUÍ, na forma legal e regimental, considerando as disposições
contidas no Regimento Interno, Resolução 01/95, no Artigo 16.

CONSIDERANDO a Renúncia por escrito do Vereador RENE DE
SOUSA LEMOS, do CARGO de TESOUREIRO da Mesa Diretora Biênio
2019/2020.

CONSIDERANDO a Renúncia por escrito da Vereadora JESSÍCA
CAROLINE BATISTA DA SILVA, do CARGO de SEGUNDA SECRETÁRIA
da Mesa Diretora Biênio 2019/2020.

RESOLVE:

Art. 1° - Declarar a Vacância do cargo de CARGO de
TESOUREIRO Diretora da Câmara Municipal de Miguel Leão - PI.

Art. 2º - Declarar a Vacância do cargo de CARGO de SEGUNDA
SECRETÁRIA da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Miguel Leão
- PI.

Art. 30 -Este ato entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário. Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Miguel Leão - PI, 24 de Maio de 2019.

-~- .,f,( //,j ~
itõsft1n1~rsiéa~~ <f.~

Prjilde~te da camar~JPil)"~

f1é.ru d.o__ ~Ju.__J3~
Eleni da SIiva Braga Cavalcantié'

1 a Secretária

ESTADO DO PIAUÍ
CÂMARA MUNICIPAL DE MIGUEL LEÃO - PI

Endereço: Rua João Ferry, nº 24 - Centro
CNPJ: 07.190.882/0001-44

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, no uso das suas
atribuições constitucionais e regimentais. considerando o Ato da Mesa Diretora Nº 001 /2019;
CONVOCA ELEIÇÃO PARA O CARGO DE TESOUREIRO E DE SEGUNDO
SECRETARIO DA MESA DIRETORA do BIÊNIO 2019/2020 para o dia 07/06/2019 (sexta­
feira), após o Pequeno Expediente da Sessão Ordinária da Câmara Municipal nos termos do
que estabeleee os Artigos 14, 15 e 16 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Miguel
Leão/PI e confonne: PROCEDIMENTOS PARA ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA
BIÊNIO 2019/2020:

1. A Eleição será por votação secreta. mediante cédulas digitadas com indicação dos
nomes dos candidatos e respectivos cargos sendo exigida a maioria absoluta dos votos,
observadas as seguintes exigências e formalidades :

1- registro.junto à Mesa, individualmente, de candidatos aos cargos conforme Modelo
de Requerimento ANEXO 1, que deve ser Protocolado junto a Secretária da Câmara até o dia
04/06/20 19, até as 13 :00 ;

li - Declaração do início da votaçilo e/ ou chamada dos Vereadores para a votação;

Ili - Leitura pelo Presidente dos Resultados e Proclamação dos Resultados;

IV - Vencedor o que obtiver maior número de votos;

V - Eleição do candidato mais idoso, dentre os de maior número de legislaturas, em
caso de empate;

VI -Proclamação, pelo Presidente, do resultado final e posse imediata do eleito;

vrr - O(s) interessado(s) deverá(ã)o inscrever-se através de requerimento na forma do
Anexo 1, o qual deverá constar o cargo. o nome e assinatura legível, que deverá ser protocolada
junto a Secretária. no horário das 07:00 as 13:00 horas do dia 04 de junho de 2019, horário
este improrrogável. quando ocorrerá o encerramento das inscrições;

VIII • Não havendo maioria absoluta para instauração do pleito eletivo, o Presidente
convocará sessões diârias até que seja eleito o tesoureiro e o segundo secretário da Mesa
Diretora para o Biênio 2019/2020.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Miguel Leão, 27 de Maio de 2019.

ANEXOI

Requerimento de registro de candidatura Eleição da Segunda
Secretaria da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Miguel Leio - PI.

O Vereador na fonna do disposto Regimental e do Edital de Convocação requeiro
Registro da Candidatura ao Cargo abaixo descrito visando concorrer ao cargo de Segundo
Secretário da Mesa Diretora da Câmara de Vereadores Municipal de Miguel Leão - P[,
Biênio 2019/2020, a realizar-se no dia 07 de junho de 2019 .

Vereador: _______________________ _

Nome Parlamentar: ____________________ _

Panido: ________________________ _

Nestes termos, pede deferimento.

Miguel Leão- PI., 04 de Junho de 2019.

Assinatura do requerente

Secretária da Câmara Municipal de
Miguel Leão - PI.

Em: __ / __ /2019 - Hora:_ . __